
Chinese Health Economics Vol. 42 No. 7(Sum No. 485) Jul. 2023

《中国卫生经济》第42卷 第7期（总第485期） 2023年7月□ 财会与审计·ACCOUNTING AND AUDITING

加强公立医院内部审计工作，是现代公立医院管

理的重要组成部分。内部审计作为审计监督体系的重

要组成部分，受到党中央、国务院的高度重视。审计

质量是审计水平的综合反映和集中体现，是审计工作

的生命线。随着我国公立医院高质量发展的不断前

进，医院管理层对内部审计工作越来越重视，因此对

审计质量也提出了更高的要求。审计质量关系到医院

的发展和对党政领导干部的评价，容不得丝毫的失误

和差错。

1 公立医院内部审计质量现状调研

本研究通过问卷设计与调研，对北京市市属、区

属 32家公立医院审计部门负责人发放调查问卷，开展

内部审计项目质量现状的调研。有效回收问卷 32 份，

数据完整有效。

2 现行公立医院内部审计质量存在的问题

本次调研重点从审计方案、审计通知书、审计工

作底稿、审计证据、审计报告、档案管理等程序履行

规范性和要素记录完整性等方面进行调研。同时也对

审计方案编制与执行、审计问题定性处理、审计评

价、审计报告编制等业务质量进行分析，归纳总结公

立医院内部审计质量中存在的问题。

2.1 公立医院内部审计质量存在的问题

本研究所调研的 32家公立医院在内部审计质量中

存在审计程序不规范，执行中随意性较大、审计项目

管理不到位、审计报告质量不高，审计效果不明显、

审计报告问题数量少，深度不够等方面的质量问题

（表1）。其中审计项目管理和审计报告质量有50%以上

的医院存在问题，需要医院高度重视，应采取有效措

施予以提高内部审计质量。

2.2 公立医院委托社会审计机构开展审计质量存在的

问题

随着政府会计制度改革的不断深入和医疗卫生系

统的行业特殊性，社会审计机构人员对相关专业知识

学习理解不够深入，导致不能完全揭示问题或者对问

题的定性不够准确。医院内部审计部门缺少对委托社

会审计机构审计方案及审计报告的复核，对审计质量

缺乏必要的监督。

3 内部审计的风险需要质量控制

审计质量是审计工作的生命线。只有审计工作达

到了质量要求，内部审计才能真正帮助医院改善运

营，实现价值增值。从审计风险的角度分析质量控

制，内部审计活动本身存在审计风险，内审人员在实

施审计项目的过程中，因审计程序、审计方法等原因

出现错误，导致审计部门对被审计单位或者个人做出

不正确的判断，发表不正确的审计意见所产生的审计

风险有如下3种。

3.1 审计失效风险

由于审计过程中审计人员操作不当引发的风险。

例如：审计报告与实施方案不相符，造成应审未审，

存在审计盲区；没有遵循审计准则的要求执行必要的

审计程序、没有进行有效的沟通、没有选用恰当的审

计人员等，都会带来审计失效的风险。内部审计失效
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表1 内部审计质量各分类下的具体问题

问题分类

审计程序

审计项目管理

审计方案内容不完整

审计工作底稿编制不

规范、不完整

审计报告与审计工作

底稿无对应关系

审计整改不到位

审计档案管理不规范

审计报告质量

审计报告反应的问题

数量较少、深度不够

审计报告内容空泛

具体问题

未进行审前调查

未编制审计工作方案

没有报告复核记录

审计报告未经单位负责人或权力机构批准

经济责任审计项目，未召开进点会议

经济责任审计项目，未取得被审计人员述职报告

经济责任审计项目，党政主要领导未签署承诺书

经济责任审计项目，无审计报告征求意见书

未明确审计程序和方法

未明确审计成员的分工

未列示审计项目名称

未写明审计事项

无审计过程

无审计实施摘要

无审计结论

未列明审计法规依据

未列示取得审计证据名称

未列示审计证据的来源

无附件数量

仅针对发现的问题编制工作底稿，未发现问题的事项未编制审计工作底稿

未编制审计工作底稿，直接将审计证据作为审计工作底稿

项目未留存审计工作底稿

工作底稿中发现的问题未反映在审计报告中

审计报告中披露的问题无相应审计工作底稿及审计证据支持

审计档案中缺少被审计对象整改资料

无内部审计机构对整改情况进行检查的相关记录

审计资料未组卷，归档不及时

审计报告中仅反映≤3个问题

审计报告未反映问题

揭示反映违法违纪违规、损失浪费等重大问题方面效果不突出

经济责任审计项目反映问题集中在业务处理不及时、程序不规范、原始单据

不合规、签字盖章不全，与被审计单位干部履职中应承担的经济责任关联度

不高，审计效果不突出

审计报告重点不突出，基本情况和基础信息篇幅较大

审计报告没有对审计发现问题进行深入分析，没有提出规避隐患的预警类前

瞻性意见

审计报告未得到领导批示，且领导未对审计结果作出具体批示意见

问题量化

个数（个）

14
3
9

13
15
6
5
9

8
16
10
8
9
6
8

16
27
28
25
11
5
6
4
2
5

27
13

19
3

25
14

17
28

20

占比（%）

44
9

28
41
47
19
16
28

25
50
31
25
28
19
25
50
84
88
78
34
16
19
13
6

16
84
41

59
9

78
44

53
88

63
不仅使内部审计的职责得不到有效发挥，还会将公立

医院暴露在重大风险之中。

3.2 审计执法不严、避重就轻的风险

审计过程中对于发现的问题严查、实报不到位，

对于发现的问题避重就轻，不讲实话、不说实情。例

如：对于审计查出问题的重要事项和重大决策不予披

露，只描述细枝末节的问题，没有暴露公立医院在管

理中存在的漏洞和风险，导致审计结果失真的风险。

3.3 审计定性风险

在实务中，审计人员对法律法规的理解笼统，或

者对同一性质的问题理解不同，往往在援引法律法规

和定性时出现部分的分歧和误区。有的引用法规轻描

公立医院提升内部审计质量管理路径——孟雪莲 等
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淡写，定性过轻；有的引用法规措辞严厉，定性较

重；对领导干部的经济责任定性不准，对于“三个区

分开来”的责任界定不清等。如果审计人员认定不准

确就会引起审计复议风险，同时产生不良的社会影响。

4 提高公立医院内部审计质量管理的重要性

4.1 有利于提高公立医院运营效率

公立医院内部审计作为医院运行管理中的重要监

督环节，在医改的新形势下，有必要充分发挥服务、

评价和鉴证作用，促进医院经营效益的提高。尤其目

前多数大型三级综合医院面临多院区的建设、规模扩

张等新的形势，基建工程、开办资金、政府采购等环

节均需要内部审计的全过程参与和监督[1]。内部审计在

经济监督中能否充分发挥“经济体检”的重要作用，

是否达到审计目标的要求，审计质量的高低是评价和

衡量全部审计工作的最终标准。

4.2 有利于健全公立医院内部控制体系、防范和化解

经营管理风险

《国务院办公厅关于推动公立医院高质量发展的意

见》（国办发〔2021〕 18号）指出，提升公立医院高质

量发展新效能，完善内部控制制度，以业务管理和经

济管理的重大风险、重大事件、重要流程为重点，开

展风险评估和内部控制评价。内部审计部门作为医院

内部控制评价的责任主体，对于审计发现的问题、审

计结果的运用和内部控制的体系建设起到促进作用。

缺少高质量的内部审计对内部控制设计和执行的有效

性进行评价，内部控制只能原地踏步、甚至形同虚

设，给医院带来经营管理风险。因此，医院优质的内

部审计质量对于加强公立医院内部控制体系建设、防

范和化解经营管理风险起到至关重要的作用。

5 提升公立医院内部审计质量的路径

5.1 要加强公立医院内部审

计质量的过程控制

内部审计活动中的风险

需要进行质量控制，只有审

计工作达到了质量要求，才

能体现内部审计工作的效率

和效果，内部审计才能真正

帮助公立医院改善运营，防

范风险。从内部审计过程导

向的角度出发，对整个审计

工作过程进行有效的质量控

制，才能控制审计质量。因

此，公立医院审计部门要以

内部审计准则为依据，规范

内部审计流程，建立可操作

性的内部审计质量管理框

架，如图1。

5.1.1 科学的审计方案是内部审计质量的基础。公立

医院在开展对被审计部门深入调查研究的基础上，科

学制定审计工作方案，执行重大项目审计方案论证制

度，从源头上保证内部审计的准确性。审计项目负责

人承担编制项目实施方案的主体责任，报医院主要负

责人审定。审计方案编制要完整、依据充分、程序到

位，要对被审计部门确定风险点，这样才能有的放

矢。编制审计方案时要充分考虑被审计部门业务活动

的情况，内部控制等体系的设计与运行情况，重要合

同、会议纪要、会计资料、制定的部门管理制度等，

以及历次内部和外部审计的结论、建议，同时重点关

注后续整改情况。

5.1.2 严格的审计实施程序是内部审计质量的保障。

医院年度审计计划经院长办公会批准后实施。医院内

部审计部门要根据医院年度审计计划编制审计项目通

知书。该通知书要提前3个工作日送达被审计部门，并

且由医院负责人签章。被审计部门负责人应出具书面

承诺，证明所提供的资料真实完整。获取的审计证

据，要有被审计部门的人员签章，不能取得签章时，

审计人员应注明原因和日期，该证据依然有效，不影

响支持审计结论和审计建议评价。

审计工作底稿是形成审计结论、发表审计意见的

直接依据，是审计工作的纽带，要内容完整、记录清

晰。审计方案确定的每一个审计事项均应编制审计工

作底稿。对审计实施程序的结果和收集的审计证据要

清晰地记录，电子数据还应记录其采集和处理的过

程。需特别关注的是，审计方案确定的每一个审计事

项和与之形成审计结论、意见和建议有关的所有重要

事项，均应在工作底稿中反映；工作底稿中记录的事

实要清楚、数据计算要准确，作为附件的审计证据要

公立医院提升内部审计质量管理路径——孟雪莲 等

图1 内部审计项目质量管理框架

·· 89



Chinese Health Economics Vol. 42 No. 7(Sum No. 485) Jul. 2023

相关、可靠、充分，得出的审计结论要恰当。

5.1.3 审计报告的价值反映了内部审计的质量。审计

报告是内部审计工作的最终结果，有价值的审计报告

可以为医院管理层提供高质量的管理建议。审计工作

底稿中的全部问题均应在审计报告中得到体现，报告

中描述的事实和审计意见、反映的数字金额要与审计

证据、审计底稿一致。在审计报告中反映出的问题，

应正确地运用法律法规，同时需关注所引用的法律法

规与所反映问题的匹配度和有效期等。审计报告作为

医院巡视巡察的主要参考依据，因此，在审计报告中

对审计发现问题的定性和处理意见要恰当、实事求

是，防止避重就轻，也不能夸大其词，揭示审计问题

的切入点要体现审计报告的深度和广度。审计建议部

分应与发现的审计问题一一对应。不仅要对发现的问

题做出评价，还应对以后的内部控制、风险管理或者

制度缺陷中存在的问题提出合理化建议，从而对医院

的良性发展起到积极作用。

高质量的审计报告在撰写时应关注审计问题的表

述准确、客观、清晰、简明，可以按照工作流程顺序

撰写，文字表述条理清晰，避免各类问题交叉罗列、

没有重点；对审计问题要分门别类、统一归纳，并对

产生原因的分析从多角度展开，深入浅出。审计意见

和建议应把握问题的关键和实质，具有针对性和可行

性。审计报告中的审计评价是围绕审计目标做出的，

同时具有相应的审计证据支持，审计评价不与审计发

现的问题相矛盾。

5.1.4 完整的审计档案是保障内部审计质量的最后一

道关。审计档案应按4个部分进行排列，结论类档案包

括审计报告、审计报告征求意见单、被审计对象的反

馈意见等；证明类档案包括审计承诺书、审计工作底

稿及相应的审计取证单、审计证据等；立项类档案包

括审计委托书、审批通知书、审前调查记录、项目审

计方案等；备查类档案包括审计项目回访单、被审计

对象整改反馈意见、其他材料等。同时注重档案顺

序、档案排列、立卷人等细节性工作，并及时存案。

5.2 落实党对内部审计工作的领导，健全内部审计制度

公立医院要贯彻和落实 《中华人民共和国审计

法》提出的“坚持中国共产党对审计工作的领导，构

建集中统一、全面覆盖、权威高效的审计监督体系”

“加强对内部审计工作的领导，按照国家有关规定建立

健全内部审计制度”的要求，围绕内部审计工作组织

管理、工作流程、职责权限等内容，建立健全各项审

计制度。如：内部审计质量控制制度、评价考核制

度、责任追究制度、三级复核制度等；同时还应结合

医院特点，制定更为详细的、可操作性强的业务操作

规程[2]，使内部审计工作有章可循，有规可依，促进审

计质量的提高。

5.3 提高对审计项目质量重要性的认识，坚守“质量

为本”的底线

公立医院在内部审计项目开展中，树立“有问题

没发现是失职、发现问题不报告是渎职”的责任意

识，打牢内部审计项目质量管理的基础，将审计工作

渗透到医院经济管理业务的各个方面，通过 “业审协

同”防范审计风险，保障审计成果能用、管用、好

用，发挥内部审计职责作用。

5.4 加强委托中介机构对医院审计质量的监管

公立医院内部审计部门应规范委托中介审计机构

参与内部审计的执业行为，促进提升审计质量。坚持

花钱必问效的原则，提升聘用社会机构参与内部审计

业务的规范化水平，杜绝“一包了之”的情况。加强

对委托审计机构的遴选和监督，建立审前承诺机制，

加强审前沟通，确保审计组了解医院的相关政策规

定，精准识别医院经济管理中的重大风险点；建立审

计沟通机制，对工作进度、重点问题、取证信息等内

容进行监督和纠偏；严格过程管理，对审计方案编

制、审计现场实施、审计报告进行复查审核；确保审

计问题事实清楚、证据充分、定性准确。强化审计档

案管理，要求社会机构移交审计实施中收集和形成的

全部资料，包括原件、复印件、电子资料等，并及时

立卷存档。

5.5 促进内部审计人才的选配和培训

公立医院应高度重视高素质专业化的内部审计人

才的选配、培养与培训，促进提高内部审计人员的专

业化水平，推动内部审计人员数量与审计业务需求相

匹配。建立健全内部审计人员职业化培养机制，积极

鼓励和支持内部审计人员参加审计机关、审计协会等

组织的各类业务培训，以审计项目为主要平台，夯实

内部审计人员基本功。例如：按照规范的审计流程开

展基建工程审计、高值耗材审计等专项内部审计，在

内部审计一线加强历练、实践锻炼，不断提升内部审

计人员的政治素质、职业素养和业务能力。

公立医院改革是医改工作的重中之重，在高质量

发展、精细化管理道路上，控风险、增价值将是未来

审计的重点发展方向。通过不断提升公立医院内部审

计质量，逐步加强内审部门在医院组织内部发挥的重

要性，为医院的价值增值不断发挥作用[3]。
参 考 文 献

[1] 祁爱华. 公立医院内部审计质量管理问题的探讨[J]. 中国乡

镇企业会计，2012(10):178-180.
[2] 王洪涛, 于蔚，马斌，等. 医院内部审计质量管理的实践与

探讨[J]. 经济师，2013(3):189-190.
[3] 龙翔凌，吴露，王娟. 大数据背景下公立医院内部审计现

状调研及提升建议[J]. 中国卫生经济，2022,41(5):89-92.
[收稿日期：2023-04-09]（编辑：彭博）

公立医院提升内部审计质量管理路径——孟雪莲 等

·· 90


